
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ HÒA LIÊN   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:       /BC-UBND                                   Hòa Liên, ngày       tháng       năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm và 

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

Kính gửi: Phòng Y tế huyện Hòa Vang 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo 

Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành Quyết định số 32/QĐ-UBND 

ngày 15/01/2024 về việc thành lập BCĐ về VSATTP xã và bảng phân công 

nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo; Quyết định số 33/QĐ-UBND  

ngày 15/01/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP xã; 

Quyết định số 34/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 về việc thành lập Tổ kiểm tra xử 

lý vi phạm  về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hoà Liên năm 2024; Quyết định ố 

35/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ thẩm định cấp giấy chứng nhận VSATTP 

trên địa bàn xã Hòa Liên năm 2024, Quyết định số 03/QĐ-BCĐ ngày 

15/01/2024 về việc ban hành Quy chế làm việc của BCĐ liên ngành về 

VSATTP xã Hòa Liên năm 2024; Kế hoạch số 06/BCĐ ngày 24/01/2024 về việc 

triển khai công tác kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và mùa lễ hội năm 2024 trên địa bàn xã Hòa Liên; Kế hoạch số 37/KH-

UBND ngày 29/01/2024 về việc thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn 

xã Hòa Liên 2024; Kế hoạch số 15/KH-BCĐ  ngày 24/04/2024 về việc triển 

khai công tác kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm  trên địa bàn 

xã Hoà Liên trong tháng hành động năm 2024; Quyết định số 330/QĐ-UBND 

ngày 24/04/2024 về việc củng cố BCĐ về VSATTP xã và bảng phân công 

nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban chỉ đạo; Quyết định số 331/QĐ-UBND  

ngày 24/04/2024 về việc củng cố Đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP xã; 

Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 24/04/2024 về việc củng cố Tổ kiểm tra xử 

lý vi phạm  về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Hoà Liên năm 2024; Kê hoạch số 

16/KH-BCĐ  ngày 26/04/2024 về việc  Kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm  trên địa bàn xã Hoà Liên trong tháng hành động năm 2024. 

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn 

- BCĐ của xã đã phối hợp cùng TTYT huyện Hòa Vang tổ chức tập huấn 

kiến thức ATTP và khám sức khỏe cho các hộ kinh doanh buôn bán trên địa bàn xã 

là 69 người tham dự. 

- Hiện UBND xã đã phối hợp cùng UBMTTQVN, Các đoàn thể, Văn hóa 

thông tin của xã tổ chức tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa 

bàn 13 thôn trên địa bàn xã, có 491 lượt người tham dự. 

-Thường xuyên viết bài để Đài truyền thanh xã tuyên truyền trên hệ thống 

truyền thanh thường xuyên một tuần 02 lần. 
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- Phối hợp cùng các trường học trên địa bàn xã tuyên truyền cho học sinh các 

biện pháp về đảm bảo ATTP để các em học sinh  nắm kiến thức. 

3. Công tác rà soát cơ sở quản lý, tổ chức kiểm tra  

TT 
Loại hình cơ sở 

thực phẩm 

Tổng số 

cơ sở 

Số CS được 

kiểm tra 

Số cơ sở 

đạt 

Tỷ lệ % 

đạt 

1 Kinh doanh thực phẩm  

tại chợ do xã quản lý 

91 46 46 100% 

2 Dịch vụ ăn uống 37 17 17 100% 

3 Tạp hóa xã quản lý 06 06 06 100% 

4 Thức ăn đường phố 31 19 19 100% 

 Cà phê giải khát 24 07 07 100% 

 Nhóm trẻ gia đình 10 10 10 100% 

 Dịch vụ nấu năm lưu 

động 

08 04 04 
100% 

 Tổng số  189 109 109 100% 

 Test nhanh 03 mẫu chả, 03 mẫu bún mì cho kết quả âm tính 

 Công tác tuyên truyền Truyền truyền trên hệ thống loa truyền thanh 

của xã một tuần 03 lần. Tuyên tuyền hàng ngày 

trên hệ thống loa của 03 chợ vào buổi sáng, in 

15 băng rôn tuyên truyền tại 02 chợ, Trạm Y tế 

xã và 13 thôn. 

4. Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm 

Qua kiểm tra và giám sát hàng hóa của các hộ kinh doanh đều có ghi rõ 

ngày sản xuất, hạn sử dụng, nguồn gốc xuất xứ; không phát hiện hàng hóa 

kém chất lượng, hàng hóa hết hạn sử dụng. Đoàn đã tiến hành test nhanh hàn 

the 03 cơ sở kinh doanh chả trong chợ, 03 cơ sở kinh doanh bún, mỳ cho kết 

quả âm tính. 

Ngoài ra còn phối hợp cùng Phòng Nông nghiệp phát triển nông thôn huyện 

tổ chức kiểm tra 3 cơ sở sản xuất chả, kết quả đạt yêu cầu. 

 5. Công tác test nhanh mẫu thực phẩm, giám sát ô nhiễm thực phẩm 

Trong 6 tháng đầu năm 2024 qua công tác kiểm tra đã đã test nhanh 06 mẫu 

thực phẩm chả tại loại hình kinh oanh thức ăn đường phố, 06/06 mẫu thực phẩm 

âm tính. 

6. Các nội dung vi phạm chủ yếu 

 Qua kiểm tra các cơ sở chỉ mắc các lỗi như không đeo tạp dề, khách còn vứt rác 

ra ngoài nền không bỏ vào giỏ rác nhưng chủ cơ sở chưa dọn kịp thời, giỏ rác không 

có nắp đậy, tủ đựng thức ăn không có lưới đậy thực phẩm hàng qua hạn sử dụng, hàng 
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không có ngày sản xuất. Đoàn kiểm tra của xã đã lập biên bản tiêu hủy số hàng không 

có hạng sử dụng, hàng  quá hạn sử dụng, nhắc nhở các chủ cơ sở để khắc phục.  

7. Công tác xây dựng chợ ATTP 

UBND xã đã thường xuyên chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra 

công tác an toàn thực phẩm tại hai chợ trên địa bàn xã, tuyên truyền vận động cho 

tiểu thương không kinh doanh hàng kém chất lượng, hàng không có nhãn mác, 

hàng không có nguồn gốc xuất xứ. 

UBND xã đã chỉ đạo cho ban quản lý các chợ của xã sắp xếp, bố trí các quầy, 

sạp theo chủng loại thực phẩm kinh doanh nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm tại các chợ. 

8. Công tác hướng dẫn các xã đạt chuẩn nông thôn mới đạt các tiêu chí 

an toàn thực phẩm (nếu có) 

Hiện tại ở địa phương chưa có lò giết mổ tập trung, thực hiện theo chỉ đạo của 

UBND huyện UBND xã đã có công văn đề nghị 13 hộ giết mổ gia súc trên địa bàn 

đem gia súc đến trung tâm giết mổ gia súc gia cầm tại Đà Sơn để giết môt tập trung 

và nhắc nhở các phải chấp hành tốt các điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

10. Xây dựng, nâng cấp các lò giết mổ tập trung (nếu có) 

Hiện xã chưa có lò giết mổ tập trung. 

11. Tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh 

Trong 6 tháng đầu năm 2024 chưa tiếp nhận thông tin phản ánh nào về công 

tác đảm bảo an toàn thực phẩm. 

12. Hoạt động bố trí kinh phí (đối với các xã) 

Hoạt động của BCĐ ATTP xã chủ yếu dự toán phân bổ của huyện nên một 

phần khó khăn đến công tác hoạt động. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG, ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

1. Thuận lợi 

Được sự quan tâm của Đảng ủy cùng các ban ngành, Công an xã,, Mặt trận, 

các Đoàn thể nên công tác triển khai chương trình “thành phố 4 an” đã từng bước 

triển khai đạt hiệu quả về các nội dung hoạt động của chương trình. 

Được sự chỉ đạo trực tiếp của Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP xã  trong tất 

cả các hoạt động thanh kiểm tra,giám sát về công tác VSATTP. 

Công các tuyên truyền được nâng cao về chất lượng và đa dạng như tuyên 

truyền qua hệ thống đài truyền thanh, hệ thống hoa của 2 chợ, và tuyên truyền tại 

lồng ghép vào các cuộc họp thôn, sinh hoạt của các chi hội và tuyên truyền trên 

kênh Zalo nhóm của các chi hội.  Nhờ vậy nhận thức của đa số nhân dân, người 

tiêu dùng, người sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm đã có nhiều chuyển biến 

tích cực và ngày được nâng cao. 

Sự nhiệt tình của mạng lưới Y tế thôn bản, các chi hội đoàn thể ở thôn và sự 

hưởng ứng của cả cộng đồng. 

2. Khó khăn 
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Một số cơ sở kinh doanh, buôn bán cũng như người tiêu dùng trong nhận thức 

còn hạn chế. 

Loại hình kinh doanh thức ăn đường phố còn mang tính thời vụ, địa điểm 

không cố định, thường kinh doanh vào buổi sáng sớm, hoặc tối, việc kinh doanh 

buôn bán của chủ cơ sở kinh doanh không thường xuyên, bên cạnh đó có một số 

chủ cơ sở không cập nhật kiến thức cơ bản về vệ sinh an toàn thực phẩm nên không 

đảm bảo và đủ điều kiện  về vệ sinh an toàn thực phẩm  chưa đạt và khó quản lý. 

Công tác kiểm tra của xã chỉ mang tính nhắc nhở chưa sử dụng các hình thức 

xử phạt vì không có công cụ hỗ trợ khi kiểm tra. 

Cán bộ trạm Y tế phụ trách công tác vệ sinh an toàn thực phấm còn kiêm 

nhiệm nên công tác tham mưu còn nhiều hạn chế. 

Hiện nay việc cúng giỗ, cưới hỏi, tiệc tùng ... của người dân hầu như đều thuê 

dịch vụ nấu ăn từ nơi khác đến, người đứng ra tổ chức không đăng ký, khai báo với 

chính quyền địa phương nên vẫn chưa quản lý được vệ sinh an toàn thực phẩm 

trong lĩnh vực này. 

3. Kiến nghị, giải pháp thực hiện 

Đề nghị huyện quan tâm hỗ trợ nguồn kinh phí  cho xã để hoạt động công tác 

này. 

Về công tác quản  lý dịch vụ nấu ăn lưu động người ngoài địa phương còn 

nhiều bất cập. Đa số các hộ kinh doanh dịch vụ này thực hiện các khâu chế biến ở 

ngoài địa phương và chi đem đến địa điểm  đặt tiệc bày ra thôi, không báo với thôn 

hoặc chính quyền xã nên khâu quản lý về VSATTP khó khăn, để thực hiện tốt việc 

quản lý loại dịch vụ này cần có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị ở thôn và các 

hộ dân, khi gia đình có việc phải đặt tiệc thì chủ hộ nên chủ động thông tin cho Ban 

nhân dân thôn để thôn báo cáo UBND xã để cử đoàn kiểm tra liên ngành của xã 

đến kiểm tra nhằm hạn chế mức thấp nhất việc ngộ độc thực phẩm xảy ra. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

Trong thời gian đến tiếp tục triển khai cho các chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ 

ăn uống, các hộ kinh doanh dịch vụ nấu ăn lưu động trên địa bàn xã thực hiện đúng 

các quy định về ATTP và hướng dẫn tham gia cập nhật kiến thức về ATTP để đáp 

ứng với công việc. 

Tiếp tục tuyên truyền về đảm bảo ATTP, tập trung đợt cao điểm như: Tết 

trung thu, phòng chống ngộ độc  thực phẩm mùa hè..., đề nghị Trạm y tế, Đài 

truyền thanh xã thường xuyên viết bài đăng tải thông tin liên quan đến ATTP trên 

hệ thống đài truyền thanh của xã, và Website cuả xã và loa tuyên truyền tại chợ. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm trên hệ 

thống loa truyền thanh của xã.  

- Tiếp tục chỉ đạo Trạm Y tế xã chỉ đạo đội ngũ cán bộ Y tế thôn phát huy 

vai trò giám sát, tuyên truyền kiến thức an toàn thực phẩm cho nhân dân, báo cáo 

kịp thời các vấn đề đột xuất liên quan đến công tác an toàn thực phẩm tại địa 

phương, nắm tình hình các hộ trong địa bàn thôn có tổ chức tiệc thuê các hộ kinh 
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doanh dịch vụ nấu ăn lưu động phục vụ thì thông tin kịp thời cho UBND xã để cử 

đoàn kiểm tra liên ngành. 

- Mặt trận, các Đoàn thể xã tăng cường giám sát về chấp hành các quy định 

về sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm đảm bảo an toàn  tại các cơ sở theo 

phân công. 

Trên đây là báo cáo tình hình công tác VSATTP 6 tháng đầu năm 2024, 

nhiệm vụ còn lại của 6 tháng cuối năm, UBND xã Hòa Liên kính báo cáo Phòng Y 

tế huyện theo dõi, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu: VT, VP(T). 

 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mười 
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